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Abstrakt:

Cílem diplomové práce je nastínit problematiku péče o pacienty ve vegetativním stavu

na intenzivních lůžkách v Praze a Středočeském kraji. Tato práce by měla přinést

základní informace o počtu pacientů ve vegetativním stavu, využití bazální stimulace

v ošetřovatelské péči, charakteru spolupráce s rodinou a hodnocení vědomí u těchto

pacientů.

Teoretická část se zabývá vegetativním stavem (definice, příčiny, diagnostika, stádia,

terapie, prognóza, epidemiologie), bazální stimulací obecně, reakcí rodiny na nemoc

blízké osoby, spoluprací i potřebami rodiny a základním vyšetřením vědomí.
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sestrami na ARO a J IP. Výsledky jsou shrnuty v diskuzi a závěru.

Průměrná míra výskytu pacientů ve VS byla vyšší v porovnání s odhady publikovanými

v zahraniční literatuře. Závěry nejsou zcela reprezentativní a aplikovatelné pro širší

spektrum zdravotnických zařízení.
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Abstract:

The goal oť this thesis is in picturing the problems of care about the patients in the

Vegetative State in intensive care units at Prague and Region of Central Bohemia. The

thesis shall reveal fundamental informations about the number of patients in the

Vegetative State, to take of basal stimulation in nursing care, cooperating with the

family and assess the consciousness of these patients.

The theoretical part is devoted to description of the Vegetative State, basal stimulation,
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ÚVOD

( m , /)'< / - . r,l \httu

Vegetativní stav se v posledních desetiletích stává závažným medicínsko-etickým

problémem. Tento pacient představuje velkou psychickou zátěž pro zdravotnický

personál, ale i pro rodinné příslušníky. Pacient ve vegetativním stavu není jevem

častým, avšak ani ne neobvyklým a díky kvalitní léčebné péči mohou tito pacienti

přežívat i řadu let.

Většina intervencí by měla směřovat na osoby v perzistentním vegetativním stavu.

Tento stav je nutné odlišit od permanentního vegetativního stavu, který je zhodnocen

jako nezvratný do budoucnosti. Ze svědectví lidí. kteří si stavem komatu prošli víme, že

nemocný cítí emoce (pozitivní i negativní) i bolest (byť spíše jako negativní pocit, který

není dále schopen definovat a napojit na minulou zkušenost). Ví, že se děje něco s jeho

tělem, ale není schopen tomu porozumět. Vegetativní stav není pasivní stav, ale aktivní

životní činnost, která se zastavila až na nejhlubší úrovni vědomí, kterou zdravý člověk

vnímá jen obtížně.

Někteří lékaři a nelékařští zdravotní pracovníci vnímají diagnózu perzistentního

vegetativního stavu, především jako problematiku čistě ošetřovatelskou. Tento názor má

jistě své opodstatnění, ale především v prvním roce po inzultu je nutné tento postoj

poopravovat. Do péče o tyto nemocné a jejich rodiny je nutné zapojovat celý

zdravotnický tým a rodinu. Součástí komplexní péče o tyto pacienty by měla být mimo

jiné i péče rehabilitační, psychologická, duchovní a sociální.

Velký prostor v ošetřovatelské péči o tyto pacienty dostává bazální stimulace.

V posledních letech došlo k jejímu rozšíření na mnoha odděleních intenzivní péče

v České republice. Jednotlivé prvky bazální stimulace představují určité komunikační

kanály, které nám mohou pomoci navázat komunikaci s pacienty, jejichž vědomí a

možnosti vnímání jsou značně omezené. Člověk pracující s těmito lidmi se pak musí

naučit sledovat, zaznamenávat a vyhodnocovat jejich reakce, neboť ty jsou zcela

nepatrné a velmi snadno přehlédnutelné. Důležitá je i schopnost na ně reagovat a zvolit

pak vhodnou péči, která by podpořila další vývoj celkového stavu.

Koncept bazální stimulace také podporuje spolupráci s rodinou pacienta ve

vegetativním stavu. Význam spolupráce s rodinou je nenahraditelný. Někdy totiž první
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osobou, která zachytí nepatrné změny ve stavu a reakcích pacienta, je právě jeho

příbuzný. Zdravotníci se stále učí jak integrovat příbuzné do péče a respektovat je jako

partnery v procesu ošetřovatelské péče. Postřehy rodinných příslušníky je nutné

akceptovat a v péči zohledňovat.

Mým cílem je vytvořit ucelený přehled o problematice péče o pacienty ve vegetativním

stavu. Ve své práci bych ráda zjistila, kolik pacientů ve vegetativním stavu je nebo bylo

hospitalizováno na intenzivních lůžkách v Praze a Středočeském kraji. Dále se chci také

zaměřit na využívání konceptu bazální stimulace v péči o tyto pacienty. Po pozitivních

zkušenostech s tímto konceptem bych chtěla zjistit, zda se na jednotlivých odděleních

intenzivní a resuscitační péče koncept používá a zda a jakým způsobem jsou do péče

zapojováni rodiny a blízcí pacienta. Posledním cílem mé práce je zjistit, jak sestry

sledují a hodnotí stav vědomí a reakce pacienta ve vegetativním stavu.

Ošetřovatelská péče o tyto pacienty musí nejen podporovat léčebný proces, ale musí být

i vysoce individualizovaná, tedy holistická, zohledňující všechny tělesné, psychické a

sociální potřeby člověka. Též je žádoucí, aby bazální stimulace umožnila nejbližším

příbuzným co nejvíce se integrovat do péče o své blízké a podílet se tak na vytvoření

vhodného prostředí, které by zvýšilo šance na zlepšení celkového stavu.

12

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Vegetativní stav

1.1.1 Definice

Stav, kdy je vyhaslá funkce mozkové kůry při relativně zachovalé funkci mozkového

kmene. Následuje po víceložiskovém nebo difúzním těžkém strukturálním poškození

mozkové kůry a podkoří včetně aferentních a eferentních drah (tj. dekortikace) a může

být trvalý, nebo se zlepšováním do určitého defektního stavu nebo k normalizaci.

Skládá se z několika příznakových komplexů:

- vigilní kóma (Stav bdělosti bez uvědomování sebe sama a bez vnímání podnětů

z okolního prostředí. Je přítomen cyklus probuzení - spánek.),

- deliberační jevy při autonomní funkci mozkového kmene bez nadřazených korových

vlivů (flekční držení končetin, orální automatismy, axiální a paraaxiální jevy),

- ložiskové nálezy nebo globální mozková dysfunkce (pyramidové, extrapyramidové,

okulomotorické příznaky).'

Perzistentní a permanentní vegetativní stav

Perzistentní znamená stav, který je neporušen v minulosti, je stejný v současnosti, ale

jehož budoucnost je nejistá. Permanentní znamená stav, který je zhodnocen jako

nezvratný i do budoucnosti. Perzistentní VS je diagnóza, permanentní je prognóza."

Vigilní bezvědomí, trvající déle než několik málo týdnů se hodnotí jako perzistentní

vegetativní stav (PVS). Definujeme tak stav trvající jeden měsíc po akutním

traumatickém nebo netraumatickém poškození mozku. Z perzistentního VS se stane

permanentní VS, jakmile je diagnosticky vysoce pravděpodobně nebo je jisté, že

obnovení vědomí nepřichází v úvahu.2 The Multi Society Task Force uvádí, že za

1 BARTOŠ. A.. Diagnostika poruch vědomí v klinické praxi. s. 200.
2 DRÁBKOVÁ, L.. Perzistentní vegetativní slav. Reť. Výběr z anesteziologie a resuscitace. 1994, sv.

41/č. 4-5. s. 231
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permanentní lze odpovědně označit vegetativní stav po roce od craniocerebrálního

poranění a po třech měsících v případě netraumatického poškození CNS. '

1.1.2 Příčiny a neuropatologie

Příčiny VS u dospělých4

Akutní příčiny

traumatické - dopravní nehody

- střelná poranění a další formy přímého poranění mozku

úmyslná poranění dětí

porodní trauma

hypoxicko-ischemická encefalopatie

cerebrovaskulární inzult

infekce CNS

nádor mozku

infekce

vliv neurotoxinů a otravy léky a jedy

netraumatické příčiny

Chronické příčiny

degenerativní a metabolické choroby Alzheimerova choroba

multiinfarktová demence

Pickova choroba

Creutzfeldova Jakobova choroba

Parkinsonova choroba

Huntingtonova choroba

Neuropatologie VS

Patomorfologické nálezy VS jsou rozličné, protože mezi inzultem a histologickým

vyšetřením mozku může být velmi různý časový interval, takže lze hovořit o nálezech

akutního a chronického rázu. Nezávisle na nich mohou být nálezy, charakteristické
' i 4

např. pro mozkovou aterosklerozu atd.


[…]


Tabulka 14

vliv na pacienty VS

ANO

NE

nevím

Vliv konceptu na pacienty VS

absolutní četnost

57

5

5

relativní četnost (%)

85,07

7,46

7,46

Celkem 67 100
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Graf č. 5 Vliv bazální stimulace na vývoj stavu u pacientů ve VS
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Otázkou jsem chtěla zjistit, zda si zdravotní sestry myslí, že tento koncept může ovlivnit

vývoj stavu u pacienta ve VS pozitivně i negativně. Z celkového počtu 67 respondentů

85,07 % (57) uvedlo, že si myslí, že BS má vliv na vývoj stavu u těchto pacientů.

Dalších 7,46 % (5) sester odpovědělo, že BS nemá vliv na průběh klinického stavu

pacienta ve VS a stejný počet pak uvedl, že neví.
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Otázka č. 12

Pokud jste uvedli, že pracujete s konceptem bazální stimulace a byl u Vás

hospitalizován pacient ve VS, zaznamenali jste pozitivní vliv BS na tyto pacienty?

Z celkového počtu 67 dotazníků 35 pracovišť uvedlo, že nepracuje s tímto konceptem,

tzn. že respondenti tuto otázku nevyplňovali.

Tabulka 15 Pozitivní vliv BS

pozitivní vliv BS

spíše ano

ano

spíše ne

ne

Celkem

absolutní četnost

18

11

2

1

32

relativní četnost (%)

56,25

34,38

6,25

3,13

100

Graf č. 6 Myslíte si, že má koncept BS pozitivní vliv na pacienty ve VS?
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Tato otázka je čistě subjektivní a závisí na pozorování a zkušenostech zdravotní sestry.

Pozitivní vliv bazální stimulace vidí 90,63 % (29) respondentů, z toho zcela

přesvědčených je 34,38 % (11). Spíše ne uvedli 2 respondenti a jen jeden odpověděl ne.
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Otázky č. 6 až 11

Které prvky bazální stimulace používáte na pracovišti?

Tabulka 16 Prvky bazální stimulace

prvky BS absolutní četnost - počet
odpovědí - ANO

relativní četnost
používaného prku BS -

ANO

taktilně-haptická stimulace 62 23,66

optická stimulace 60 22,90

akustická stimulace 56 21,37

orální stimulace 30 11,45

iniciální dotek 28 10,68

somatická stimulace 26 9,92

Celkem 262 100

79

Grafe. 7 Používané prvky bazální stimulace
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Otázky měly zjistit, s jakou četností jsou používány jednotlivé prvky bazální stimulace

na JIP a ARO u pacientů ve VS. Respondenti měli možnost na otázky odpovědět:

ANO/NE/nikdy neslyšel/a. V tabulce a grafu jsou pro názornost a zjednodušení

zobrazeny pouze odpovědi ANO. Celkem bylo 262 kladných odpovědí, 129 negativních

odpovědí a 11 respondentů odpovědělo, že o určitém prvku bazální stimulace nikdy

neslyšelo. S nejvyšší relativní četností používání 23,66 % se na prvním místě

překvapivě umístila taktilně-haptická stimulace. Uvedlo tak 62 respondentů. Optická

stimulace byla vyjádřena 22,90 % četností (60 manažerů). Třetím nejpoužívanějším

prvkem bazální stimulace je akustická stimulace, její četnost používání je 21,37 %.

Označilo tak 56 respondentů. Orální stimulace je používána s 11,45 % četností. Iniciální

dotek se užívá též s 10,68 % četností. Celkem 26 respondentů uvedlo, že na pracovišti

využívají somatickou stimulaci (9,92 % četnost).

optická akustická
aktilne-hapticka stimulace stimulace

faciorální
stimulace

iniciální dotek somatická
stimulace
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Otázka č. 12

Kdy zahajujete vertikalizaei pacienta ve VS?

Tabulka 17

vertikalizace

po stabilizaci

neprovádíme

po odpojení od
UPV

jiné

Celkem

Vertikalizace pacientů ve VS

absolutní četnost -
počet odpovědí

33

15

12

10

70

relativní četnost
odpovědí(%)

47,14

21,43

17,14

14,29

100

Graf č. 8 Začátek vertikalizace u pacientů ve VS
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Nejčastěji je vertikalizace pacientů ve VS zahájena po stabilizaci kardiopulmonálních

funkcí. Vyjádřilo se tak 33 respondentů (47,14 %). Na druhém místě s četností 21,43 %

bylo uvedeno, že na pracovišti tyto pacienty nevertikalizují. Vertikalizace po odpojení

od UPV je používána s 17,14 % četností, uvedlo tak 12 pracovníků. Jako jinou možnost,

kdy zahájit vertikalizaei, zde uvedlo 10 respondentů.
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III Spo lupráce s rodinou

Otázka č. 1

Mají rodinný příslušníci možnost neomezených návštěv na Vašem oddělení?

Tabulka 18 Možnost neomezených návštěv

možnost návštěv absolutní četnost relativní četnost (%)

ANO, ale po dohodě 32 47,76

ANO 25 37,31

NE 10 14,93

Celkem 67 100

Graf č. 9 Možnost neomezených návštěv na oddělení

Polovina respondentů 47,76 % (32) uvedla, že rodinní příslušníci mohou přijít na

návštěvu za příbuzným kdykoliv po předchozí domluvě. Dalších 37,31 % (25)

odpovědělo, že rodinní příslušníci mohou navštěvovat pacienta bez omezení. 10

(14,93 %) respondentů uvedlo, že možnost návštěvy mají pouze v návštěvních

hodinách.
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Otázka č. 12

Zjišťují sestry na Vašem oddělení při kontaktu s rodinnými příslušníky zvyky,

způsob komunikace a uspokojování potřeb pacienta ve VS?

Tabulka 19

záznam anamnézy

ANO

ústní předání

ošetřovat, dokumentace
