Posouzení diplomové práce „Péče o pacienty ve vegetativním stavu“
Bc. Marie Netlová, 1. lékařská fakulta

Problematika péče o nemocné ve vegetativním stavu je náročná, jak po stránce teoretické, tak i při jejím praktickém provádění. Jak zaznělo na nedávné mezioborové konferenci otevírá se zde široké pole působnosti pro celou řadu odborností, kde na prvním místě stojí kvalitní, erudovaná a empatická ošetrovatelská péče. Cílem této diplomové práce je přispět k poznání současného stavu a aplikací nových metod ke zlepšení prognosy pacientů ve vegetativním stavu. V úvodní části diplomové práce jsou stručně charakterizovány příčiny, stadia a terapeutické možnosti. Podrobně je pak především rozpracováno téma bazální stimulace a spolupráce s rodinou nemocných.

Druhá část práce je věnována šetření stavu péče o nemocné ve vegetativním stavu v zařízeních na území Prahy a Středočeského kraje. Výsledky dotazníkové akce jsou přehledně zpracovány graficky a doplněny komentářem. V závěru práce jsou uvedeny kasuistiky z vlastní praxe autorky. Práce je po formální i obsahové stránce zpracována velmi pečlivě, grafická úprava je přehledná, výsledky zkoumání jsou hodnoceny střizlivě. Domnívám se, že splňuje všechna kritéria pro diplomovou práci. Autorka prokázala jak teoretickou, tak i praktickou znalost problematiky a práce by mohla sloužit jako studijní materiál pro pracovníky na lůžkách akutní i chronické intenzivní péče.

MUDr. Pavel Kozlík
vedoucí práce

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized, somewhat abstract shape that resembles a combination of a triangle and a semi-circle, with some scribbles on the left side.